
 
 

                                       
                                 
                           
 
 

                                                                                              
 

 

 
Consiliul Local al  comunei Beriu , judeţul Hunedoara, intrunit in sedinta extraordinară din data 

de  3.04.2024;   
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 30/2.04.2024 pentru modificarea HCL 21/2016 

privind   aprobarea Regulamentului referitor la  regimul finanţărilor nerambursabile alocate de la bugetul local 
pentru activităţi nonprofit de interes local– proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ; Referatul de 
aprobare nr.30/2.04.2024  al primarului comunei Beriu în calitate de inițiator ; Raportul  nr. 
28/2.04.2024  al compartimentului Juridic , Resurse umane și Relații cu Publicul ; În baza avizului 
comisiei   de specialitate nr. 1  a  Consiliului local al comunei Beriu ; Reținând prevederile art. 27 din 
Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general ; 

În temeiul prevederilor 129 alin.(14), art. 139 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit. a), art. 243 alin.(1) lit. 
a)  din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂȘTE: 

  Art.I . Hotărârea Consiliului Local al comunei Beriu nr.  21/2016 privind aprobarea Regulamentului 
referitor la  regimul finanţărilor nerambursabile alocate de la bugetul local pentru activităţi nonprofit de interes local, se 
modifică și se completează după cum urmează:  

1. Art.1 alin. (1)  se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,Numeşte comisia de evaluare şi selecţie pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă , în 

următoarea componenţă : 

Președinte : Ștefănie Rareș Cătălin – consilier local 
      Membri :  Pipa Daniel-Aurel – consilier local 
                       Susan Lucian – consilier local 

                                   Drăgoțel Gheorghe – consilier local 
                                   Cimporescu Mircea  - consilier local 

Secretar comisie- persoană din aparatul de specialitate al primarului,, 

Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Beriu , 
prin aparatul de specialitate al primarului comunei Beriu. 

Art. III. Prezenta hotarare se poate contesta in instanta de contencios administrativ competenta 
potrivit Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
  Art. IV . Prezenta hotărâre   se comunică :Instituţiei Prefectului – Judeţul Hunedoara,Primarului 
comunei Beriu , persoanelor desemnate la art.I. 

Beriu 3 aprilie  2024  

Președinte de ședință, 
Ștefănie Rareș- Cătălin 

                   Contrasemnează : 
       Secretar general al comunei  

                                                                                           Firidon Ionela 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

                                  R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; 

primariaberiu@gmail.com 

 

 

HOTĂRÂREA  nr.  28/2024 
Pentru modificarea HCL 21/2016 privind   aprobarea Regulamentului referitor la  regimul 

finanţărilor nerambursabile alocate de la bugetul local pentru activităţi nonprofit de interes local 


